

*) Die Ministerin für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat namens der Landesregierung die Antwort auf die Kleine Anfrage auf Drucksache 7/3629 mit Schreiben vom 18. Oktober 2019 berichtigt.
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KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Torsten Koplin, Fraktion DIE LINKE


Tochterunternehmen und Beteiligungen der Universitätsmedizin Rostock und


ANTWORT

der Landesregierung


1. Mit welchen Tochter- beziehungsweise Beteiligungsunternehmen ist die Universitätsmedizin Rostock als rechtsfähige Teilkörperschaft der Universität Rostock wirtschaftlich, personell und beziehungsweise oder finanziell verbunden (bitte das Gründungsdatum der Unternehmen angeben und seit wann, in welcher prozentualen und absoluten finanziellen Höhe die Beteiligung besteht sowie durch wen die Universitätsmedizin Rostock ggf. personell in welchen Gremien der Beteiligungsunternehmen vertreten wird)?


Die nachgefragten Angaben zu den Tochter- beziehungsweise Beteiligungsunternehmen der Universitätsmedizin Rostock als rechtsfähige Teilkörperschaft der Universität Rostock (im Folgenden „UMR“ genannt) sind der Übersicht in der Anlage 1 zu entnehmen.
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2. Welche jährlichen Geschäftsführergehälter, Aufwandsentschädigungen, Boni-Zahlungen oder ähnliche Zahlungen beziehungsweise geldwerte Vorteile sind mit den jeweiligen Positionen in den Tochterbeziehungsweise Beteiligungsunternehmen verbunden beziehungsweise verbunden gewesen?


Die nachgefragten Angaben zu etwaigen Geschäftsführergehältern, Aufwandsentschädigungen, Boni-Zahlungen oder ähnlichen Zahlungen sowie geldwerten Vorteilen sind der Übersicht in der Anlage 2 zu entnehmen.


Darüber hinaus wurde eine Geschäftsführung durch Mitarbeitende der Universitätsmedizin Rostock Versorgungsstrukturen GmbH unmittelbar wahrgenommen. Die als Geschäftsführer tätigen Mitarbeiter der Universitätsmedizin Rostock Versorgungsstrukturen GmbH wurden jeweils per Beschluss der Gesellschafterversammlung in Zusatzfunktion zum Geschäftsführer der Universitätsmedizin Rostock Versorgungsstrukturen GmbH bestellt. Zwei Mitarbeitern wurde vorübergehend ein Mietzuschuss von bis zu 700,00 Euro auf Nachweis zugesagt. Ein Mitarbeiter erhielt zusätzlich einen Dienstwagen mit Ein-Prozent-Regelung im Rahmen der Tätigkeit für das Projekt HerzEffekt. Des Weiteren enthielten die Verträge von zwei Mitarbeitern jeweils eine erfolgs- und leistungsabhängige variable Vergütung von bis zu 10.000,00 Euro pro Jahr auf Basis einer jährlichen Zielvereinbarung. Bis auf den Mietzuschuss wurden diese Zuwendungen unabhängig von der Geschäftsführertätigkeit gewährt.
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Anlage 1 zu Frage 1


Lfd.

Nr.

Name der Beteiligung Gründungsdatum UMR

beteiligt seit

Gezeich-

netes

Kapital

in Euro

Beteili-

gung in

Prozent

Gremium der

Beteiligung

Vertreten durch Person(en) der UMR

1 Registerstellen

Klinisches Krebs-

register M-V gGmbH

11.08.2017

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

03.04.2017)

03.04.2017 25.000 50 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

C. Dück beziehungsweise zwei Vertreter des Vorstandes der UMR

2 Medizinisches

Versorgungszentrum

der Universitäts-

medizin Rostock

gGmbH (I)

21.06.2007

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

23.05.2007)

23.05.2007 50.000 100 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

H. Jeguschke, J. Heins beziehungsweise zwei Vertreter des Vorstandes der UMR

3 Medizinisches

Versorgungszentrum

der Universitäts-

medizin Rostock am

Standort Südstadt

gGmbH (II)

19.01.2012

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

07.11.2011) /

07.11.2011 25.000 100 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

H. Jeguschke, J. Heins

beziehungsweise zwei Vertreter des

Vorstandes der UMR

4 Medizinisches Versorgungszentrum Bad

Doberan GmbH (III)

Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

17.01.2001 /

10.07.2014 25.000 100 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver -

sammlung

H. Jeguschke, J. Heins beziehungsweise zwei Vertreter des Vorstandes der UMR

5 Universitätsmedizin

Rostock Logistik

GmbH1)

04.12.2007

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

07.11.2007) / /

07.11.2007 25.000 100 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

B. Wark (bis 31.05.2019)

beziehungsweise zwei Vertreter des Vorstandes der UMR
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1) Darüber hinaus wird eine Geschäftsführung durch einen Mitarbeitenden der Universitätsmedizin Rostock Logistik GmbH unmittelbar wahrgenommen.


Lfd.

Nr.

Name der Beteiligung Gründungsdatum UMR beteiligt seit

Gezeich-

netes

Kapital

in Euro

Beteili-

gung in

Prozent

Gremium der

Beteiligung

Vertreten durch Person(en) der UMR

6 Universitätsmedizin

Rostock Service

GmbH

10.04.2012

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

06.03.2012)

06.03.2012 25.000 100 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

H. Jeguschke beziehungsweise zwei Vertreter des Vorstandes der UMR

7 Universitätsmedizin

Rostock Versorgungsstrukturen GmbH

01.03.2016

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

27.04.2015)

27.04.2015 25.000 100 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

H. Jeguschke beziehungsweise zwei

Vertreter des Vorstandes der UMR

8 Universitätsmedizin

Rostock Wäsche-

versorgung GmbH

17.10.2007

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

16.08.2007)

30.07.2013 12.750 51 Geschäftsführung

beziehungsweise

Gesellschafterver-

sammlung

H. Jeguschke beziehungsweise zwei

Vertreter des Vorstandes der UMR

9 Deutsche Gesellschaft für Gewebetransplan-

tation mbH

10.09.2007

(Beurkundung Gesell-

schaftervertrag:

16.08.2007) /

03.09.2015

(Beurkundung der

Änderung des Gesell-

schaftervertrages:

08.05.2015)

03.09.2015

03.09.2015

(Beurkundung

der Änderung

des Gesell-

schafter-

vertrages:

08.05.2015)

10.000 5 Gesellschafterver-

sammlung

zwei Vertreter des Vorstandes der UMR
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Anlage 2 zu Frage 2


Lfd.

Nr.

Name der Beteiligung Gremium der Beteiligung

Vertreten

durch

Person(en) der

UMR

Jahr der Tätigkeit Höhe der Zahlung beziehungsweise des geldwerten Vorteils

in Euro

Art der Zahlung

beziehungsweise des geldwerten Vorteils

1 Registerstellen Klinisches Krebsregister M-V gGmbH Geschäftsführung C. Dück 2018 - heute 12.000 Vergütung für die Geschäftsführertätigkeit

2 Medizinisches Versorgungszentrum der Universitätsmedizin Rostock gGmbH

(I-III)

Geschäftsführung K. Hoffmeister 01.01.2016 - 31.10.2016 18.000


Vergütung für die Geschäftsführertätigkeit

3 Medizinisches Versorgungszentrum der Universitätsmedizin Rostock gGmbH

(I-III)

Geschäftsführung J. Heins 2016 - heute 36.600 Vergütung für die Geschäftsführertätigkeit

4 Universitätsmedizin Rostock

Logistik GmbH

Geschäftsführung D. Zoschnik 01.01.2017 - 30.09.2017 10.800, zusätzlich ein

Dienstwagen mit

1 %-Regelung

Variable sowie erfolgs- und leistungsbezogene Vergütung für die Geschäftsführertätigkeit

5 Universitätsmedizin Rostock

Logistik GmbH1)

Geschäftsführung B. Wark 2018 beziehungsweise

01.01.2019 - 31.05.2019

14.400

beziehungsweise

6.000

Vergütung für die Geschäfts-

führertätigkeit

6 Universitätsmedizin

Rostock Service GmbH

Geschäftsführung


M. Saurin


01.01.2016 - 30.09.2016 5.400 Vergütung für die Geschäfts-

führertätigkeit

7 Universitätsmedizin

Rostock Service GmbH

Geschäftsführung M. Matthies-

Baack

2016 - 2017 7.200 Vergütung für die Geschäfts-

führertätigkeit

8 Universitätsmedizin Rostock

Service GmbH

Geschäftsführung D. Zoschnik 01.01.2017 - 30.09.2017 5.400 Variable sowie erfolgs- und

leistungsbezogene Vergütung für die Geschäftsführertätig-

keit

9 Universitätsmedizin Rostock

Wäsche GmbH

Geschäftsführung M. Matthies-

Baack

2016 - 2017 7.200 Vergütung für die Geschäfts-

führertätigkeit

